

Số: /KH-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới và Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới và Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc mục tiêu, yêu cầu và các giải pháp trọng tâm tại Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động (sau đây gọi chung là công chức, viên chức).

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những động lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Tham gia xây dựng thể chế, chính sách, rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, văn hóa giao thông trong đội ngũ công chức, viên chức.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

1.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới và Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Tạo chuyên biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông cho công chức, viên chức, góp phần giảm tai nạn giao thông, hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông và được đưa vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, giai đoạn và dài hạn của Sở Tư pháp.

- Siết chặt trật tự, kỷ cương, xử lý nghiêm minh hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của công chức, viên chức khi tham gia giao thông (theo thông báo, phản ánh của cấp có thẩm quyền).

- Nghiêm cấm công chức, viên chức có hành vi can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng.

- Thay đổi tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm mới, quyết liệt hơn trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là thành tố quan trọng trong bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của địa phương.

1.2. Phân công trách nhiệm

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, người đứng đầu cơ quan, đơn vị tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, cụ thể:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần giảm tai nạn giao thông và hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông; chịu trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo chức năng, nhiệm vụ được giao và trên địa bàn phụ trách.

- Thường xuyên quán triệt, yêu cầu công chức, viên chức ký cam kết gương

mẫu thực hiện, tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đấu tranh phê phán các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chuẩn đánh giá kết quả công tác hàng năm của các tập thể và cá nhân thuộc Sở Tư pháp.

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở phải chịu trách nhiệm nếu thiếu chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở hoặc không thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý để công chức, viên chức đơn vị mình vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

2. Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước về giao thông

2.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

Thường xuyên phối hợp rà soát, nghiên cứu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện pháp luật về giao thông, bảo đảm đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật; đồng thời, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về trật tự, an toàn giao thông, đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2.2. Phân công trách nhiệm

Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở phối hợp với ngành chức năng rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông để chủ động tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh theo thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới phù hợp với chủ trương, định hướng của Trung ương.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

3.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị thông tin truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi, bất lợi cho công tác chỉ đạo, điều hành về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trong đó, nhấn mạnh yêu cầu tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tích cực, chủ động phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Kết hợp

lồng ghép tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” và các phong trào thi đua do cơ quan, đơn vị, địa phương phát động.

3.2. Phân công trách nhiệm

- Phòng Tuyên truyền pháp luật tham mưu, giúp lãnh đạo Sở phát huy vai trò là cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trong việc tham mưu, giúp Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông hàng năm và giai đoạn.

- Văn phòng sở chủ trì, phối hợp với Phòng Tuyên truyền pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông cho đội ngũ công chức, viên chức Sở Tư pháp bằng các hình thức, nội dung phù hợp.

4. Tập trung nguồn lực xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giao thông

Văn phòng sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, giúp lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quy hoạch, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng và đô thị, các nhiệm vụ trọng tâm liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giao thông được xác định trong Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Văn phòng sở theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong việc tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; tham mưu, giúp Giám đốc Sở tổng hợp kết quả, đề nghị khen thưởng theo quy định; định kỳ (hàng năm hoặc đột xuất) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới và Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Trong quá trình thực hiện nếu có

khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua Văn phòng sở) để được hướng dẫn hoặc báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở (Báo cáo);
- Các PGĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các đoàn thể cơ quan;
- Các Tổ ANCN;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP(D).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Phong